UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO

ZERO

EDITAL N. 01/2025–DFCH/UNIFAP, DE 07 DE MAIO DE 2025

RESULTADO PROVISÓRIO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus

Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado

Provisório do Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a

seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Psicologia Organizacional

Rafael Nunes da Silva 7,5 / 4º

Ana Biatriz Dias Solano 9,9 / 1º

Hilda Carolina Melo Gualberto Neves 9,8 / 2º

Thiago Souza da silva 9,4 / 3º

Contabilidade Geral Grasyelle Farias Léda 8,1 / 1°

Instituições de Direito Público e

Privado

Marlene Carvalho Dias 9,0 / 2°

Sara Milena Leite Ramos 9,8/ 1°

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Teoria Antropológica II Ana Clara Lozich Leão 10 / 1°

Pensamento Político Brasileiro Matheus Quaresma Trindade 10,0 / 1°

 Economia Política

Carla Maria Moraes Gama 9,2 / 3°

Manoela de Oliveira Cortêz 9,8 / 1º

Margarete do Socorro Carmo de

Souza
8,0 / 5º

Rubi Uchôa Magalhães 6,8 / 6º

Érica Jamily Oliveira Prado 9,0 / 4º

Lavínia Salomão Bezerra 9,7 / 2º

.

CURSO SOCIOLOGIA

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Prática de Ensino I
Marina Madalene Serrão Farias 10,0 / 1°

Estágio Supervisionado I

Kleber Pinto Garcia Cavalcante 9,3 / 1º

Douglas Maciel Ramos 8,5 / 3º

Maria do Socorro dos Santos Morais 8,8 / 2º

Sociologia da Educação I
Evelin Regina Santos da Encarnação 9,5 / 3°

Héliton Marques de Sousa 10,0 / 1°*

Sibele Cristina Souza Moraes 10,0 / 2º

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Política Externa Brasileira II

Maisa Almada Ribeiro 10,0 / 3°

Carla Heloise Belo Goiana 8,7 / 4º

Naylla Ribeiro Tenorio 10,0 / 2º

Maria de Nazaré Palheta da Luz 10,0 / 1º*

Economia Brasileira
Italorran Felipe Moraes Lobato 10,0 / 2°

Francisco Sena Barbosa de Almeida 10,0/ 1°*

Stefhani Laura Monteiro Ribeiro 10,0 / 3°

Introdução as Relações

Internacionais

Fabiano Cristian Prado Vilhena

Costa
9,5 / 6º

Andrew Raphael dos Santos Pastana 10,0 / 3º

Wany Victoria Silva dos Santos 9,5 / 5º

Vitória Weida Gomes Leonel 10,0 / 4º

Roberto Carlos Câmara Trindade

Cardoso Araújo
9,0 / 7º

Juliana Patrícia Chagas Alberto 10,0 / 1*

Emmily Gabrielly Lacerda Silva 10,0 / 2º

Maria Eduarda Mendes Barros 7,2 / 9º

Maily costa de Sousa 8,0 / 8°

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO DIREITO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Direito Ambiental I

Klícia Ellen Corrêa Borges 9,8 / 3°

João Guilherme Souza Guedes 10,0 / 1°*

Ana Flávia Pennafort dos Santos 10,0 / 2°

Ana Rita Mendes Montenegro 9,6 / 4°

Deontologia Jurídica
João Lucas Oliveira da Silva 10,0 / 2°

Vitor Emanuel Cavalcante Viegas 10,0 / 1º*

Direitos Humanos

Pedro Henrique Paixão Parentis dos

Santos
9,0/ 9°

Annye Gabrielly Gonçalves do Carmo 9,8 / 7°

Dhonnatas Henrique Almeida Lopes 9,4 / 8º

Victor Gabriel Carvalho Barros 9,9 / 6º

Felipe Lorran Rodrigues Ayres dos

Santos
10,0 / 4º

Kleber Nascimento de Souza 8,2 / 13º

Maria Gabrielle Carvalho dos Santos 10,0 / 5º

Aline Nascimento Tavares 8,8 / 10º

Lizandra da Cruz de Assis 10,0 / 2º

Marcela Karine Almeida Mafra 10,0 / 1º*

Ivana Patricia Limeira Távora 10,0 / 3º

Júlia Rafaela de Oliveira Mota 8,3 / 12º

Airon Rodrigues de Oliveira 8,8 / 11º

  *Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Planejamento e Gestão de Bacias

Hidrográficas

Vitória Sá Côrtes 9,5 / 3°

Polyana Suelen Santana da Silva 8,5 / 4

Ane Catarina Carvalho 9,5 / 1*

José Vitor da Silva Morais 9,5 / 2

Geomorfologia Aplicada

Wellington Ferreira Ladislau 10,0 / 1°

Erick Victor da Silva Santos 9,0 / 2°

Ádria Monteiro Balieiro 7,9 / 3º

Deivid Vilhena Ferreira 5,5 / 4º

Pedologia

Breno Goes Costa 7,6 / 3°

Giorgio Danniel Monteiro Antunes  8,4 / 2°

Evelin Aparecida Santana da

Fonseca
8,6 / 1°

*Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Geografia Política

Matheus Bryan Rodrigues da Costa 10,0 / 1º

Devid Ferreira Gomes 8,0 / 2º

Brendo Lima Serra 5,5 / 4º

Aguines Maria Silva e Silva 7,5 / 3º

Geomorfologia
Mayara Maciel da Silva 9,3 / 1°

Juliana Cruz da Silva 6,9 / 3º

Marta Ingrid Nogueira Soares 8,5 / 2º

Prática Pedagógica II

Isabela Pantoja Ferreira 9,0 / 5°

Sergiane de Mello Ramos 8,5 / 6°

Vitória Custódio Souza 9,0 / 4º

Nivea Luz de Paula 9,3 / 2º

Ely dos Santos Paula 9,2 / 3º

Adailson Pereira Bispo 9,5 / 1º

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Língua Francesa II

Alessandra Alberto da Conceição
9,8 / 2°

Stefany Lobato Guimarães 10,0 / 1º

Nicolly Lorrany Maciel de Jesus 8,1 / 3º

Gestão e Educação Ambiental

Eddie Cristhian dos Santos Monteiro
10,0/ 2°

Marta Borges da Silva
 9,5/ 3°

Márcia Cristiane Ferreira Campos
10,0 / 1*

Leisy Gabriely Santos dos Anjos
8,5 / 4º

Língua Portuguesa I

Alana Cristina Marques da Silva
 9,5/ 2°

Rosiane Saraiva Guedes 8,5 / 3°

Camille de Souza Nunes 10,0 / 1º

Língua Inglesa I

Rafaela Teles Gonçalves 10,0 / 1°*

Kamila Pena da Silva 6,6 / 4°

Juliana Pires Cabral 8,9 / 3°

Milene Lopes Galvão 10,0 / 2

Epistemologia Secretarial

Wanessa Vitoria do Vale Pereira
7,3 / 1°

  *Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Oficina Pedagógica Extensionista:

Educação Inclusiva

Nicole de Sousa Torres 9,5 / 4°

Josias Sousa da Silva Júnior 10,0 / 2°

Naiara Pacheco de Souza 9,0 / 8°

Daniel Conceição de Jesus Souza 9,0 / 7º
Sara Maiara Ribeiro de Sousa 9,0 / 6º

Rômulo Melo de Souza 10,0 / 3º

Aline Magno Batista 10,0 / 1º*

Danilo Oliveira Dos Anjos 9,5 / 5º

História e Culturas Africanas
Felipe Amanajás Daibes 10,0 / 1°

Daniel Gomes de Souza 9,8 / 2°

Moisés Rezende Carneiro 9,5 / 3º

Prática Pedagógica II - Educação

Ambiental e Patrimonial

Adria Monique Agenor Nascimento  9,8 / 3°

Paulo Victor da Graça Batista  10,0/ 1°

Marcos Vinicius Morais da Silva  9,0/ 4°

Isabele Cires Semblano 9,8 / 2°

Língua Portuguesa e Comunicação
Giovanna Gabrieli de Jesus Rodrigues  10,0/ 1°

Alana Lohay Moura da Silva 9,4 / 2º

Izane Lorrane Monteiro Costa 9,0 / 3º

História do Brasil República Cecília Maíra Lima de Freitas 9,0 / 1°

Prática Pedagógica VII: História do

Amapá e História da Amazônia

João Augusto da Silva Conceição 10,0 / 4°

Carlos Coelho Magalhães Neto 10,0 / 3º

Lucas Queiroz Pereira 10,0 / 2º

Ramiro Queiroz Dias Jr 10,0 / 1º*

  *Item 7.1 - Edital 01/2025 – Bolsa Monitoria.

Macapá-AP, 27 de maio de 2025.

Antônio Sabino da Silva Neto
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 2149/2023